令和 8 年 1 月 吉日

保護者様

市川市立国分小学校

ＰＴＡ会長 片田康一郎

国分小学校ＰＴＡについて

保護者の皆様には日頃より本校のＰＴＡ活動にご理解とご協力を頂きまして、誠にあり

がとうございます。

国分小学校ＰＴＡは、子どもたちの健やかな成長やより良い学校生活のために活動して

おります。こちらには、ＰＴＡの活動目的・活動内容・会費の使用用途などについてのＱ&

Ａや役員・委員会活動の概要を掲載しております。ぜひご一読ください。

【 今こそ知りたい！ ＰＴＡ Ｑ＆Ａ 】

「ＰＴＡ」とは、そもそも何ですか？

ＰＴＡとは、「Parent-Teacher Association」の略で、各学校で組織された

保護者と教職員による公の組織に属さない「社会教育関係団体」であり、家

庭・学校それぞれが協力し合って子供達のために様々な活動を行う、独立し

た任意のボランティア団体です。

ＰＴＡには入会しなければいけないのですか？

ＰＴＡはボランティア団体なので、入会は義務ではありません。その意思

表明を明確にするために、国分小では「同意確認書」のご提出をお願いして

おります。一度ご提出いただければ、卒業まで入会を継続できます。

また、非加入後に入会できない、一度加入したら抜けられない、というこ

とはありません。

子ども達の登校・下校の安全を守るために、国分小では当番制で「交通安全指導」を実施

しています。当番表の作成はＰＴＡ総務委員会が担当しますが、できるだけ多くの方に見守

って頂きたい事から、学校生活の一環としてＰＴＡへの入会に関わらずご協力をお願いして

います。

また、交通安全指導の当番以外にも、各家庭による日常生活の中での見守りをお願い致し

☆ 交通安全指導は入会に関わらずご協力をお願いします ☆

「ＰＴＡ活動」とは、実際には何をやっているのですか？

子供達が健やかな学校生活を送るためのＰＴＡ活動は多数ありますが、

その中の代表的なものを紹介します。

◆入学式・卒業式・運動会などのイベントの運営サポート

◆交通安全指導の当番表作成や物品管理

◆国分フェスティバル運営

◆学校の周年行事開催サポート

◆ＰＴＡ広報紙作成

◆地域自治会等と学校との良好な関係性の維持サポート

「ＰＴＡ会費」はいくらですか？

また、何に使われているのですか？

ＰＴＡ会費は、月額 350 円×12 か月=4200 円（家庭数）を年 1 回一括

徴収します。（一番上のお子さんの学校徴収金と一緒に引き落としされま

す。）年度途中での入会・退会は、月割で徴収・返金します。

使用用途については毎年協議の上、見直しを行っています。

令和 7 年度の使用用途

◆農園・花壇活動費

◆周年行事に向けた積立

◆広報紙・お知らせ等の印刷費用

◆児童活動援助費

◆入学式・卒業式装飾花・壇上花・祝菓子

～ ＰＴＡ入会についてのお願い ～

入会は義務ではありませんが、入会者数が少なくなれば、予算・人手の面で今と同じ活

動を継続することは難しくなり、それが著しく進めば子供たちの安全が脅かされ、楽しみ

が減ってしまうことに繋がりかねません。

活動が大きな負担にならないよう、ＰＴＡ本部を担っている私たちもＰＴＡ活動のより

良い在り方を模索しています。

子供達の学校生活をより楽しく、より良い思い出を残せるように、

ぜひＰＴＡにご参加下さい。

「役員」や「委員」という言葉をよく聞きますが、

入会したら必ずやらなければいけないのでしょうか？

ＰＴＡ活動は「本部役員」「専門委員」の方々が主体となり進められます

が、全員が必ずやらなければいけない、という訳ではありません。ご入会

頂いているだけでも十分支えとなっています。

また、保護者にとっても、学校の様子を知る事ができたり他の保護者の

方々との交流が生まれたりしますので、積極的に立候補頂けると幸いで

す。

【 役員・委員会・係 活動の概要 】

●役員・委員会の活動（前年度の 11月に選出します）

本部役員

２年任期

各委員会や学校と連携・協力・調整し、

PTA 活動が円滑に行えるようにする

会計監査 PTA 会計を監査

少年補導員
市川市教育委員会の少年センターに属し、

パトロール等を行う

専

門

委

員

会

総務委員会

１年任期

交通安全指導名簿作成、安全管理等

広報委員会 PTA 広報紙の製作・発行（年 2回）

国分フェスティバル

委員会
【国分フェスティバル】の実行・運営

選考委員会
本部役員・専門委員・会計監査・少年補導員の

選出

●係の活動（4月に募集します）

上記の役

員・委員

にならな

かった方

係

ナーチャリング

複数名

体育館開放「遊遊ひろば」のお手伝い

（年２～３回）

（毎月第 1&3土曜日 13時～16時に開催

されます）

国分フェスティバル

お手伝い
事前打ち合わせ・前日・当日のお手伝い

ベルマーク ベルマークの整理・集計

運動会お手伝い 運動会当日のお手伝い

給食試食会
年１回開催。事前打ち合わせ・準備、

当日の司会進行

こくぶん座 読み聞かせ（月・水）・年 3回の公演

※内容に変更がある場合があります。

◎本部役員と選考委員は、前年度中に選出します。

 役員と委員は現在 1 年生～5 年生の保護者にご協力頂くこととなります。

◎係は、新年度に入ってから、全学年から広く募集します。

 新１年生の保護者の方々もご協力頂けます。